

Số: 382 /BC-THPL2

Phú Lợi, ngày 18 tháng 10 năm 2024

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**BÁO CÁO TỔNG KẾT VIỆC THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ**  
**TRONG HOẠT ĐỘNG NHÀ TRƯỜNG NĂM 2024**

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9 tháng 1 năm 2015 của Chính phủ Về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ công văn số /PGDĐT-BCĐQCDC ngày tháng năm 2024 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ Phòng GDĐT TP V/v Tổng kết thực hiện QCDC 2024, Kế hoạch thực hiện QCDC 2025;

Căn cứ công văn số 2260/HDLT-PGDĐT-LĐLĐ ngày 10/10/2024 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2024-2025;

Trường tiểu học Phú Lợi 2 báo cáo việc thực hiện Quy chế dân chủ năm 2024 và đề ra phương hướng thực hiện năm 2025 như sau:

**I/ Công tác tổ chức :**

Ngay từ khi nhận bàn giao, đơn vị ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo gồm 14 thành viên.

Ban chỉ đạo đã bàn bạc thống nhất xây dựng quy chế và kế hoạch thực hiện trong năm 2024

Việc thực hiện kế hoạch thường xuyên được sự giám sát và đôn đốc của Ban chỉ đạo, kế hoạch được quán triệt và thực hiện tại đơn vị một cách kịp thời.

**II/ Kết quả đã đạt :**

**1. Hiệu trưởng :**

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các tổ khối, cá nhân trong việc tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và đề ra chỉ tiêu, nội dung thực hiện, biện pháp cần tiến hành trong việc thực hiện nghị quyết Hội nghị Cán bộ viên chức năm học 2024-2025



- Sinh hoạt tổ khối đảm bảo được thời gian quy định, phát huy được hiệu quả trong tổ chức hoạt động.

### **5. Các đoàn thể:**

+ Đảng: Tham gia lãnh đạo các mặt hoạt động của nhà trường, có ý kiến chỉ đạo và đóng góp ý kiến kịp thời đến các đoàn thể và chính quyền nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ của ngành.

+ Công đoàn: Phối hợp chặt chẽ với chính quyền về hoạt động chuyên môn cũng như đảm bảo quyền lợi cho CDV. Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách như xét nâng lương, xét chuyên ngạch và nâng lương sớm cho CBGVNV. Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, vận động đoàn viên chấp hành luật pháp, tự học, tự bồi dưỡng

\* Ban thanh tra nhân dân thực hiện chức năng giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ. Cùng nhà trường tham gia việc giám sát các mặt hoạt động.

- Trên cơ sở việc tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản về chế độ chính sách cùng sự phối hợp đồng bộ giữa các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện nội dung các quy định về thực hiện quy chế dân chủ trong trường học. Từng thành viên trong ban chỉ đạo luôn thể hiện được trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ. Nhà trường tổ chức thực hiện những quy định về các nội dung cần lấy ý kiến đóng góp của tập thể, tiếp thu và giải quyết kịp thời các ý kiến đóng góp chính đáng của các cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh nên trong năm học 2023-2024 trường đã hoàn thành việc thực hiện quy chế dân chủ trong trường học.

### **III. Kết luận**

Do có sự phối hợp đồng bộ, lắng nghe ý kiến đóng góp của các thành viên trong nhà trường, các bộ phận, hội nghị liên tịch bàn bạc đi đến thống nhất cao, thể hiện tốt vai trò trách nhiệm của từng bộ phận và đoàn thể trong đơn vị nên hiệu quả công tác được duy trì và ổn định.

Tập thể phát huy tinh thần đoàn kết, vượt khó hoàn thành nhiệm vụ cấp trên giao. Đơn vị sẽ phát huy những mặt tích cực và rút kinh nghiệm những hạn chế để thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong năm học 2024-2025.

## **PHẦN THỨ HAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2025**

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan trường học. Quán triệt hơn nữa đến tận mỗi CBVC Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện tốt quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động nhà trường.

Thực hiện công khai theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT như công khai cam kết chất lượng giáo dục, cơ sở vật chất, đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên; tài chính; các



chế độ chính sách đối với viên chức như: lương, phụ cấp, nâng lương, đánh giá thi đua, đánh giá định kỳ đối với CBVC hàng năm, đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo TT 20/2018/BGDĐT ngày 22/8/2018, chuẩn hiệu trưởng, phó hiệu trưởng theo TT 14/2018/BGDĐT ngày 20/7/2018, công khai tài chính hàng tháng theo qui định.

Công khai các chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển dụng đào tạo, bồi dưỡng CBVC hàng năm, chế độ chính sách quyền lợi người học, thuyên chuyển, nâng lương, xây dựng cơ sở vật chất, sơ kết, tổng kết hàng năm, phân công chuyên môn và một số vấn đề khác như:

- Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động của cơ sở giáo dục;

- Các nội quy, quy chế của cơ sở giáo dục;

- Kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, tuần; kế hoạch, chiến lược định hướng phát triển giáo dục của nhà trường;

- Tổ chức các phong trào thi đua.

- Báo cáo sơ kết, tổng kết.

- Các biện pháp tổ chức, lề lối làm việc, tiết kiệm, chống lãng phí.

- Bồi dưỡng, đề bạt, tuyển dụng.

- Chế độ chính sách.

- Kinh phí hoạt động hàng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn tài chính khác; quyết toán kinh phí hàng năm; tài sản, trang thiết bị; kết quả kiểm toán của cơ sở giáo dục;

- Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng; quyết định bổ nhiệm, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí việc làm, đi công tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, thăng hạng, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động; việc đánh giá, xếp loại, hợp đồng làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc;

- Bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật;

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong cơ sở giáo dục;

- Phần đầu trong nhà trường không có đơn thư vượt cấp, đơn thư tố cáo.

- Xây dựng khối đoàn kết nhất trí cao từ Ban giám hiệu đến từng cán bộ - giáo viên - nhân viên đảm bảo công bằng, dân chủ trong nhà trường.

- Thực hiện thùng thư góp ý.

- Đóng góp ý kiến cho hiệu trưởng, phó hiệu trưởng để tạo điều kiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025.

- Kiên quyết xử lý tình trạng sai phạm về chuyên môn.

- Thường xuyên tổ chức lồng vào các cuộc họp hội đồng và công đoàn để học tập, quán triệt lại các văn bản quy định, thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan.



- Lập kế hoạch cụ thể từng tuần, tháng, có kế hoạch sơ kết, tổng kết về thực hiện QCDC, thực hiện các hoạt động mang tính chuyên đề, tổ chức có chất lượng, hiệu quả. Hội nghị Cán bộ Viên chức đúng quy định của ngành.

- Làm tốt công tác kiểm tra nội bộ.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động trường Tiểu học Phú Lợi 2 năm học 2023-2024 và phương hướng thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường năm học 2024-2025. Ban giám hiệu nhà trường cùng với Công đoàn nhà trường tiếp tục tổ chức thực hiện tốt hơn nữa việc thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị, phát huy hơn nữa việc dân chủ hóa trong hoạt động nhà trường để đạt kết quả cao hơn.

**TM. BCH CĐCS**  
**CHỦ TỊCH**  


**Nguyễn Thị Thỏ**

**HIỆU TRƯỞNG**  


**Võ Thị Thanh Tuyền**